#### 443–450 Mahnung vor Wahrsagern, Irrgläubigen, Betrügern etc.

(443) >*Iste est processus et modus suscipiendi vatores [!] peregrinos et ad examinandos eos ...*<. *Primo suscipiendi ducantur ad orationem propter illusiones dyabolicas ...*, (444) >*De sectis Beginarum et Begardorum. Ex Sexto, Clementinis ...*<. *Primo dicunt, credunt et allegant quod homo in vita presenti ...*, >*Superstitiones Beginarum*<. *Item imitati ecclesie se non conformant nec ritus nec regulas nec ceremonias nec statuta observant ...*, (445) >*Ex Sexto et Clementini. De abusionibus questionariorum*<. *Abusiones quos nonnulli elemosinarum questores in suis proponunt predicationibus ut simplices decipient ...*, (446) >*De factis mendicis*<. *Modus et consuetudo homines decipiendi et elemosinas defraudandi ...*, >*De mendicis infirmitates et defectus sive alia machinamenta pretendentes*<. *Quidam mendicantes ceci aut facti miseri ...*, (449) >*De phytonissis*<. *Phytonisse sunt mulieres que per spiritum phytōnicum suscitanūt mortuorum aperantur arte magica ...*, >*De carminatricibus et carminatoribus*<. *Tante sunt superstitiones prefligia et secte ...*, (450) >*De fata non tenendo*<. *Quidam Christiani non in vera fide cognoscunt deum, qui fatum tenent et fundunt se super constellationes planetarum ...*, >*De schola Platonis*<. *Scola Platonis diuisa est in tres sectas videlicet in sectam Epicureorum ... delicis [!] ventris quam porcus*.

(445–446) Incipit gemäss Zürich, ZB, Ms. C 101, f. 109v und 110r, transkribiert in WERNER, Beiträge, S. 165.

#### 451–484 Benedictiones et orationes

(451) >*Benedictio panis et casei ad faciendum iudicium de furto et fraude et dolo alicuius rei*<. *Domine deus pater unigeniti filii tui domini nostri Iesu Christi ... invocamus ineffabilem clementiam tuam ut quicumque aliquod furtum commiserit ...*, >*Inpetratio maledictionis et anathematis super et contra invasores ecclesiarum vel rerum earundem*<. *Auctoritate dei patris omnipotentis ... maledicimus et excommunicamus ...*, (453) >*Exorcismus salis et aque usualis*<. *Exorciso te, creatura, salis per deum viuum ...*–... (454) *ubique adesse dignetur per dominium nostrum ...*, *Exaudi nos domine sancte pater omnipotens eterne deus et mittere digneris ...*, >*Benedictio vini amoris sancti Iohannis ewangeliste*<. *Adiutorium nostrum in nomine domi-*

*ni qui fecit celum et terram et fundat vinum in calicem et legatur ... Deus pater domini nostri Iesu Christi cuius verbo celi firmati sunt ..., (456) >In purificatione sancte Marie ...<. Exaudi, quesumus, domine plebem tuam ..., (458) >Benedictio cynerum in capite ieunii<. Adiutorium nostrum qui fecit ... Omnipotens sempiterne deus parce metuentibus propitiare supplicibus et mittere dignare sanctum angelum tuum de celo qui benedicat ..., (459) >In pasech [!] orationes post salutationem crucis<. Domine Iesu Christe deus verus de deo vero qui pro redemptione generis humani ..., Deus qui Moysi famulo tuo in via Swalentis heremi serpentem eneum ..., Domine Iesus Christe qui nos per crucis passionem hodierna die a dyabolica servitute liberasti ..., Tribus horis orabant Iudei in die scilicet tertia, sexta et nona ..., (460) >Ordo in die palmarum ad benedicendum palmas ...<. Deus quem diligere et amare iustitia est ineffabilis gratie tue ..., (463) >In die pasce benedictio agni pascalis et ceterorum ad esum ...<. Benedic domine creaturam sanctam, panis sicut benedixisti panes ..., (465) >Benedictio herbarum in assumptione sancte Marie<. Domine deus pater omnipotens qui a principio hominem fecisti et ad ymaginem tuam condidisti ... Tu benedicere et sanctificare digneris hass [!] creaturas herbarum sicut ..., >Benedictio contra vermes in vineis<. Adiutorium nostrum etc. Et aspergatur aqua benedicta vinea et dicatur benedictio: Deus qui ab eterna vinea tua ..., >Benedictio ad omnia [?] quevis<. Creator et conservator generis humani, dator gratie spirit[u]alis ..., >Benedictio panis quando vis<. Benedic [!] domine hanc creaturam panis sicut benedixisti quandoque panes ..., (466) >Benedictio panis pro infirmo<. Benedico te creaturam panis in nomine domini patris ..., >Benedictio vini quando volueris<. Domine deus omnipotens Iesu Christe qui in Chana Galilee ex aqua vinum fecisti qui es ..., >Benedictio pomorum<. Te deprecamur, omnipotens eterne deus, ut benedicas hunc nouum fructum ..., (467) >Ordo qualiter homines in aliquam ffirmitatem recipiantur<. Premisso adiutorium nostrum etc. Ps. Levavi oculos [Ps 122,1] ... Suscipiat te deus et dominus noster ..., >Ad introducendos sponsum et sponsam in ecclesiam<. Adiutorium nostrum etc. Ps. Beati omnes qui timent deo [Ps 127,1] ... Omnipotens sempiterne deus qui unumquemque fidelem custodis conserua ..., >Benedictiones super sponsum et sponsam< ... Deus qui potestate virtutis tue de nichilo cuncta fecisti ..., (469) >Ad introducendam mulierem post partum<. Adiutorium nostrum etc. Ps. Beati omnes ... [Ps 127,1]. Omnipotens sempiterne deus qui unumquemque fidelem custodis multiplice pietate ..., (470) >Benedictio noue domus<. Benedic domine deus omnipotens locum istum ut sit omnibus nobis ..., (471) >Benedictio incensi in die sancti Michaelis<. Deus per spiritum sanctum Moysi famulo tuo reuelare dignatus es ea que ad cultum ..., >Benedictio super infirmas articu-*

*las<. Adiutorium ... Domine Iesu Christe sana articulos hominis quibus ..., (472) >Benedictio panis, salis et aque contra pesten animalium<. Deus qui invisibilis et ineffabilis es qui per cuncta diffusus es ..., >Super pectora<. Domine sancte pater omnipotens eterne deus custodi et protege pectora nostra ..., (473) >Benedictio putei<. Deprecamur domine clementiam pietatis tue ut aquam putei huius celesti benedictione ..., >Minutione sangwinis<. Adiutorium ... Mediator dei et hominum, homo Christe Iesu qui ne eterne martiris dampnaremur suppicio ..., >Homo factus est ex varii elementis<. Deus fecit corpus Ade ex octo partibus ..., (474) >Exorcismus salis et aque contra fulgura ...<. Adiutorium ... Exorcizo te creatura salis et aque in nomine domini nostri Iesu Christi Nazareni filii dei vivi ut sis purgatio et purificatio ..., Cum perspicuum fuerit quod nubes celi ..., (475) >In primo progressu sacerdos obiciat crucem domini tempestatibus dicens ter: ecce crucem ...<. Benedicat nos imperialis maiestas, protegat nos regalis diuinitas ..., Deus in adiutorium meum intende ..., Benedic anima mea domino deo, deus ..., (477) Deus in adiutorium meum intende domine ..., Deus conditor et defensor generis humani qui hominem ad ymaginem ..., Coniuro vos spiritus et angelos malignos persecutores Christi ..., (478) Domine deus militie celestis cui sancti angeli cherubini ..., (479) Adiuro te o princeps demoniorum cum omnibus satellitis tuis ..., (480) >De ascensione responsorium<. Ponis nubem ascensum tuum domine qui ambulas ..., >De aduentu domine responsorium <. Letentur celi et exultet terra iubilate montes ..., >De sancta trinitate responsorium<. Benedicat nos deus, deus noster et benedicat nos deus et metuent eum omnes [Ps 66,7–8] ..., (481) >Item coniuratio contra auram infectam et fulgura, corruscationes, tempestates vastantes<. Premisso ordine et forma priori requisitis omnibus et singulis ..., (481) In nomine domini nostri Iesu Christi qui per uirtutem propriam omnem mundum ..., (483) >De aduentu domini responsorium<. Aspicebam in visum noctis et ..., (484 eingeklebter Zettel) >Gaudiorum spiritualium et eternalium de beatissima semper virgine Maria cursus virtutum<. Gaude Christi genetrix dulcis et decora ... civitas dei.*

(453–454) ADOLF FRANZ, Die kirchlichen Benediktionen im Mittelalter, Bd. 1, Freiburg i. Br. 1909, S. 145–147, Nr. 1–5. · (454) Z. T. identisch mit ebd., S. 307. · (456–458) Größtenteils identisch mit ebd., S. 448–451, Nr. 1, 2, 4, 6, 8–11. · (460–463) Darunter identische Benediktionen in ebd., S. 490, Nr. 1, S. 493, Nr. 10, S. 495, Nr. 15. · (463–464) Darunter identische Benediktionen in ebd., S. 585, Nr. 3, S. 585, Nr. 8, S. 592 oben.